reavaliação técnica realizada pelo setor de engenharia do Município juntamente com a 

CONTRATADA, constatou-se que tal serviço não se fazia necessário para a plena execução da 

obra, motivo pelo qual procede-se à supressão do referido item, correspondendo à dedução no valor 

de R$ 4.371,57 (quatro mil, trezentos e setenta e um reais e cinquenta e sete centavos) do montante 

contratual. 

CLAUSULA TERCEIRA 

Em razão de situações imprevistas identificadas durante a execução da obra, bem como por 

solicitação da escola em virtude de problemas enfrentados em dias de chuva, fizeram-se necessários

[...]

procedeu-se à construção de nova cobertura no corredor, instalação de calha lateral, além da 

realização de melhorias no telhado e substituição do forro, todos considerados indispensáveis para 

corrigir os danos e falhas decorrentes da ação das chuvas. 

Dessa forma, procede-se ao acréscimo no valor contratual de R$ 38.870,01 (trinta e oito mil, 

oitocentos e setenta reais e um centavo), correspondente aos serviços adicionais acima descritos, 

conforme detalhado no parecer elaborado pelo setor de engenharia do Município. 

CLAUSULA QUARTA 

As demais cláusulas e disposições contratuais, do Contrato nº 058/2025, permanecem